

- **Dr Maciej Grodzicki, Instytut Ekonomii, Finansów i Zarządzania, Wydział Zarządzania i Komunikacji Społecznej, Uniwersytet Jagielloński**
- **Gospodarka leśna w ujęciu lokalnym - dlaczego jest taka ważna? I dla kogo?**
- **Czwartek 05.12.2024, 11:30-13:00**
- **Stary BUW na Kampusie Głównym, Krakowskie Przedmieście 26/28, sala 107 i na ZOOM**

Tematem referatu jest narastający konflikt środowiskowy wokół polityki leśnej w Polsce. Przedstawione zostaną wyniki badań nad praktykami gospodarki leśnej w dwóch polskich gminach górskich - Birczy i Zawoi – z uwzględnieniem ich odmiennych kontekstów: biofizycznych, historyczno-kulturowych oraz współczesnej ekonomii politycznej. Wykorzystując wywiady jakościowe i dane ilościowe oraz czerpiąc z teorii hegemonii Antonio Gramsciego, poddaliśmy analizie historyczne warunki materialne i dynamikę władzy kształtującą lokalne praktyki leśne. Równolegle badaliśmy trzy, wzajemnie powiązane wymiary władzy: materialny, ideowy i polityczny, uwzględniając rolę przestrzennych relacji ekonomicznych.

Państwowe Gospodarstwo Leśne Lasy Państwowe, jako podmiot dominujący, wpływa na decyzje ekonomiczne i środowiskowe zarówno poprzez narzędzia przymusu, jak i budowę złożonego układu zgody i przyzwolenia. W ten sposób utrwała produktywistyczny paradygmat gospodarki leśnej, która stawia produkcję drewna ponad różnorodnością ekologiczną i regulacyjnymi funkcjami ekosystemów leśnych. Wyniki sugerują, że kooptacja lokalnej ludności do opisanego układu dominacji jest ułatwiona przez nierównomierny rozwój oraz długotrwałe, przestrzenne podziały ekonomiczne i polityczne – w tym te między metropoliami a regionami wiejskimi. Tym samym, włączenie aspektów społecznych do treści konfliktów środowiskowych może otworzyć ścieżki prowadzące do bardziej sprawiedliwego i ekologicznie wrażliwego zarządzania lasami, jednocześnie kwestionując utrwalone hegemoniczne struktury zarządzania leśnictwem w Polsce.

Link do ZOOM oraz archiwum seminariów EUROREG: <https://www.euroreg.uw.edu.pl/pl/seminaria>